
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  525          DEL  13/05/2015 

OGGETTO:  PROCEDURA TELEMATICA EX ART 125 DEL DLGS 163/2006, CON 
AGGIUDICAZIONE EX ART 82 DEL MEDESIMO DECRETO, PER IL PROSIEGUO 
DELL’ESTERNALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI CALL CENTER – DISPOSIZIONI 
CONSEGUENTI ANCHE AFFERENTI LA PROROGA DELL’AFFIDAMENTO IN CORSO.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 13/05/2015 Al 28/05/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





 

Su proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione  Patrimoniale, attuativa di direttiva 
della Direzione Aziendale;

Premesso quanto segue
• che,  dal  settembre  2013 il  servizio  di  call  center  integrativo  del  cup ticket 

aziendale, è stato esternalizzato; l’ultimo contratto, corrente con la Cooperati-
va Sociale Solidarietà 2008, è in scadenza per esaurimento della spesa auto-
rizzata;  l’affidamento  ha avuto  luogo con procedura  ex art.  125 del  D.Lgs 
163/06 (delibera n. 514 del 09/05/2014,  cui hanno fatto seguito: delibera n. 
1182 del 09/10/2014 di variazione per includere nell’affidamento le attività di 
back  office,  con  ulteriore  incremento  di  spesa  autorizzato  con  delibera  n. 
1520 del 17/12/2014; delibera n. 1564 del 24/12/2014, di esercizio dell’opzio-
ne di rinnovo prevista in atti di gara originari); il totale della spesa autorizzata 
è pari, quindi, ad € 197.506,40 netto Iva;

• come da verbale allegato, la Direzione ha ritenuto necessario l’espletamento 
di nuova procedura di gara per l’individuazione del contraente cui affidare il 
proseguimento del servizio, considerato in particolare: a) che è in atto di un 
processo di riforma del SSR; b) che, in questa fase, la Regione, salvo casi 
eccezionali ha disposto il blocco delle assunzioni a tempo indeterminato, cui 
sarebbe necessario ricorrere qualora si volesse gestire in economia il servizio 
di call  center,  integrativo del cup ticket;  c) che si  tratta,  complessivamente 
considerato, di un servizio che con alta probabilità sarà esternalizzato a livello 
regionale, in attuazione di quelle politiche di razionalizzazione della spesa av-
viate a livello nazionale e regionale, non essendo attività di diretta erogazione 
di servizi sanitari e che si presta ad economie di scala; 

 trattasi di servizi per i quali non è attiva alcuna convenzione Consip e per i 
quali non è presente metaprodotto sul Me.Pa., così che il cottimo competitivo 
sarà espletato tramite albo fornitori aziendale. 

• la procedura potrà essere espletata come da allegate regole, cui sommeran-
no  le  condizioni  di  capitolato  generale  d’appalto  per  forniture  e  servizi 
dell’Azienda, anche per quanto attiene le penali; è previsto l’affidamento del 
servizio fino alla spesa di € 168.000,00 netto Iva, che corrisponde, calcolato 
sulla base d’asta e sul volume di prestazioni stimato in base allo storico, a un 
periodo di mesi 12; peraltro il tetto di spesa autorizzato rimarrà immutato an-
che individuato il contraente con eventuale offerta in ribasso e quindi il perio-
do di durata contrattuale potrebbe essere maggiore; comunque in periodo di 
durata contrattuale  è ipotizzabile  che vi  siano variazioni  nella  gestione del 
servizio (in particolare è prevedibile: una riduzione prestazionale e quindi un 
minor costo mese se si realizzerà l’interfaccia dei software Ris – Lis con il cup 
ticket; un aumento prestazionale se si dovranno gestire anche le liste Alpi e 
privati  convenzionati)  che avrebbero  come riflesso minori  o maggiori  costi, 
che potranno quindi incidere sulla durata contrattuale (in sintesi la durata è 
flessibile secondo l’andamento della spesa); è inoltre prevista clausola di rin-
novo per ulteriori settantacinque giorni (anch’essa ragguagliata agli stessi pa-
rametri di cui sopra, quindi altrettanto flessibile) fermo che comunque la spe-
sa complessiva non potrà mai superare la soglia europea netto Iva; infine ver-
rà inserita in atti di gara clausola di garanzia che consenta il recesso anticipa-
to in ipotesi di aggiudicazione di gara centralizzata regionale o per qualsiasi 
altro motivo connesso alla riforma in itinere del SSR;

• nel mentre, è possibile la proroga del servizio con la Cooperativa Sociale So-
lidarietà 2008 ai sensi dell’art. 125 c. 10 lettera c) del D.Lgs 163/06, nel  limite 
dell’ulteriore di spesa massima di € 9.400,00 netto Iva (che secondo le stime 
dovrebbe essere sufficiente per garantire il servizio per tutto il mese di mag-



gio),  non  essendo  valicabile,  come  detto,  la  spesa  complessiva  di  € 
207.000,00 netto Iva, limite che costituisce soglia europea;

 Visti:
il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D.Lgs. 12 aprile 2006,  n.163 e successive modificazioni  ed integrazioni,  con 
particolare riferimento all’art.125 comma 11;
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

di autorizzare l’espletamento di procedura telematica ex art 125 del Dlgs 163/2006 tramite 
albo fornitori aziendale, per l’ esternalizzazione servizio call center ai patti e alle condizioni 
descritti nelle premesse e negli allegati, con aggiudicazione al prezzo più basso ex art 82 
del Dlgs 163/2006;
di  prorogare  il  corrente  contratto  con  la  Cooperativa  Sociale  Solidarietà  2008  fino  a 
concorrenza dell’ulteriore spesa massima di € 9.400,00 netto Iva;
Di dare atto che Il valore complessivo del nuovo affidamento sarà di €  168.000,00 netto 
Iva,  con  opzione  di  rinnovo  fino  a  concorrenza  della  spesa  massima  immediatamente 
inferiore  alla  soglia  europea  (€  207.000,00  netto  Iva);  detta  spesa  sarà  impegnata  per 
ragioni amministrativo contabili con la deliberazione di aggiudicazione;
che la spesa di € 9.400,00 netto Iva (€ 11.468,00 Iva 22% inclusa) deve essere imputata 
secondo la tabella di seguito specificata:

ANNO UFF. AUTORIZZ MACRO NUMERO DI CONTO IMPORTO  CON 

IVA
2015 UA2_BIL 1  A506030401 – “Costi per altri servizi non sanitari” 11.468,00

di  dare  atto  che  competenti  per  gli  ulteriori  adempimenti  procedimentali  sono:  a) 
Provveditorato per espletamento nuova gara e integrazione contrattuale dell’affidamento in 
corso;  b)  Servizio  Cup  Ticket,  incardinato  nel  Servizio  Bilancio,  per  l’esecuzione  del 
contratto, che provvederà quindi anche alla  liquidazione dei corrispettivi;
di  comunicare  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  e  all’Area 
Programmazione Controllo e Committenza;

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Paolo Tecleme

Per il Servizio Provveditorato 
R. Di Gennaro
B.Dejana
Prop. 83 - 2015 





Dip artim e nto Am m inis tra tivo S e rviz io Provved itorato
e Am m in is traz ione Patrim oniale

S e de Le ga le e Dire z ione G en e ra le S e rviz io Pro vved ito ra to e Am m in is traz ione
Pa trimon ia le

www.aslolbia.it

P.IVA 01687160901 Via Bazzoni Sircana 2 07026 Olbia 
Tel. 0789/552300.301.326.343
Fax 0789.67645
e-mail acquisti-gare@aslolbia.it

Via Bazzoni Sircana 2 07026 Olbia

REGOLESULL’ESTERNALIZZAZIONE DELSERVIZIODICALLCENTER

Il servizio di call center Centro Unico di prenotazione della Asl N°2 di Olbia, dovrà espletarsi così come 
sotto meglio descritto:

a)  l’appalto è strutturato come obbligazione di r isultato: il risultato atteso è dato dalla perfetta
gestione delle operazioni di prenotazione delle prestazioni sanitar ie, compresa gestione liste e 
servizio di re-calling telefonico, nel r ispetto dei tempi di accesso  da  parte  dell’utenza  al 
servizio di seguito specificati;

b)  Il servizio deve essere assicurato con orar io 8:00 - 18:00 ininterrotto dal lunedì al venerdì;
c)  Negli orari di punta (cioè di maggiore concentrazione delle chiamate) devono essere garantiti 

almeno 4 operatori in servizio simultaneamente al centralino telefonico;
d)  gli operator i, oltre a gestire le chiamate in arrivo e quindi a provvedere alla prenotazione della 

prestazione (almeno tre operatori dovranno essere sempre disponibili per questo servizio 
primar io, anche negli orari di minore concentrazione delle chiamate), dovranno, come detto, 
gestire le liste e quindi anche assicurare un tempestivo servizio di re-call telefonico (ad. 
esempio su disdetta di prenotazione, per var iazione sugli orar i di servizi, per indisponibilità o 
maggior disponibilità orar ia dei clinici addetti alle var ie pretazioni, ecc) e di intramoenia;

e)  l’appaltatore dovrà correlarsi perfettamente con il servizio cup-ticket di questa Azienda, cui
risponderà funzionalmente;

f)   La sede di lavoro degli operatori sarà in Olbia presso gli uffici del Cup tiket aziendale; questa 
Asl dispone delle tecnologie e di ogni altro mezzo necessar io per assicurare l’espletamento 
del servizio;

g)  Il servizio dovrà essere attivato dal 20/05/2015 per un periodo presunto di dodici mesi (rileva il 
valore contrattuale pari ad € 168.000,00 Netto Iva, ragguagliato alle prestazioni richieste), 
prorogabile per un ulteriore periodo stimato in circa ulteriori 75 giorni, in base a calcoli sulla 
spesa media mensile (la durata effettiva, in ipotesi di ricorso all’opzione di rinnovo, verrà 
determinata alla luce del fabbisogno di prestazioni); la ASL potrà recedere ant icipatamente 
dal contratto rispetto alla data di scadenza prevista in ipotesi di sopravvenuta aggiudicazione 
di separata procedura sopra soglia europea per l’affidamento del servizio di CUP – Ticket; il 
recesso, in tal  caso, sarà comunicato con preavviso minimo di 30 giorni; in tale ipotesi 
saranno corrisposti all’appaltatore esclusivamente i corrispettivi per il servizio effettivamente 
espletato fino alla data di effetto del recesso;

h)  Il servizio sarà aggiudicato al prezzo più basso, ammettendo solo offerte pari o in ribasso
rispetto alla base di gara, costituita dal costo/ora operatore, pari ad € 15.97 netto IVA oltre
oneri DUVRI;

i) L’Azienda mette a disposizione per l’espletamento del servizio propr i locali adiacenti gli uffici del 
CUP TICKET aziendale, siti presso il complesso multifunzionale ex “San Giovanni di Dio”; 
detti locali dispongono di quanto necessario, in base alla precedente organizzazione 
d’impresa, per l’espletamento del servizio; poiché, peraltro, l’appalto è strutturato come



Dip artim e nto Am m inis tra tivo S e rviz io Provved itorato
e Am m in is traz ione Patrim oniale

S e de Le ga le e Dire z ione G en e ra le S e rviz io Pro vved ito ra to e Am m in is traz ione
Pa trimon ia le

www.aslolbia.it

P.IVA 01687160901 Via Bazzoni Sircana 2 07026 Olbia 
Tel. 0789/552300.301.326.343
Fax 0789.67645
e-mail acquisti-gare@aslolbia.it

Via Bazzoni Sircana 2 07026 Olbia

obbligazione di  risultato, ogni  eventuale fornitura ulteriore e/o la sostituzione di  beni 
strumentali necessari per l’espletamento del servizio rimane a totale carico dell’aggiudicatario, 
inclusa nei prezzi d’appalto; l’aggiudicatario dovrà anche curare la manutenzione ordinaria di 
tutti i beni che gli sono consegnat i all’atto dell’avvio del servizio, con la sola esclusione della 
manutenzione sul software gestionale utilizzato per il cup t icket, che è quello in uso presso 
tutte le Aziende del SSR (fornitore: Engineering Sanità – Sardegna, modulo Cup Ticket –
progetto SISA).






